Дело № 2-617/2024

УИД 75RS0008-01-2024-000850-34

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

06 сентября 2024 года город Борзя 

Борзинский городской суд Забайкальского края в составе: председательствующего судьи Слепцова И.В., единолично 

при секретаре судебного заседания Кымпан А.С.,

с участием представителя истца Комитета образования и молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский район» ФИО1,

ответчика ФИО2, ее представителя - ФИО3, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Комитета образования и молодёжной политики администрации муниципального района «Борзинский район» в интересах несовершеннолетних ФИО4 , ФИО5 к ФИО2 о взыскании денежных средств,

установил:

Комитет образования и молодежной политики администрации муниципального района, выполняющий переданное государственное полномочие по опеке и попечительству над несовершеннолетними, просит суд взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения денежные средства в сумме 111285 руб. 10 коп. в пользу несовершеннолетнего ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с перечислением суммы на номинальный лицевой счет № открытый в отделении ПАО Сбербанк, бенефициаром которого является ФИО4; взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения денежные средства в сумме 113591 руб. 00 коп. в пользу несовершеннолетней ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с перечислением суммы на номинальный лицевой счет № открытый в отделении ПАО Сбербанк, бенефициаром которого является ФИО5

Свои требования истец мотивирует тем, что постановлением администрации муниципального района «Борзинский район» №445, 446 от 08.09.2016 года ФИО2 , ФИО6 назначены приемными родителями ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в связи с тем, что мать несовершеннолетних ФИО7 заочным решением Могочинского районного суда 

<

адрес> от 28.07.2016 лишена родительских прав. 18.05.2019 ФИО8 умерла. Сведения об отце в актовых записях о рождении детей отсутствуют. Несовершеннолетние ФИО4 и ФИО5 являются получателями пенсии по случаю потери кормильца, которая перечисляется на номинальные счета приемного родителя ФИО2, открытые в АО «Россельхозбанк», права на которые принадлежат бенефициарам ФИО4 и ФИО5 

В соответствии с постановлениями администрации муниципального района «

<

адрес>» №, 446 от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ФИО6 заключен договор о создании приемной семьи, ФИО2 назначено ежемесячное денежное вознаграждение, причитающееся приемному родителю.

Постановлением администрации муниципального района «Борзинский район» №443 от 08.09.2016 ФИО2 назначена ежемесячная денежная выплата на содержание несовершеннолетних ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Законным представителем несовершеннолетних ФИО2 за отчетный период с января 2023 года по декабрь 2023 года были израсходованы денежные средства в общей сумме 645687 руб. 20 коп., а именно пенсия по случаю потери кормильца на ФИО5 в размере 221400 руб., на ФИО4 в размере 221000 руб. и ежемесячная денежная выплата на содержание двоих опекаемых детей в размере 203287 руб. 20 коп. 

В связи с осуществлением контроля за сохранностью имущества и управлением имущества несовершеннолетних ответчику ФИО2 было предложено в срок до 01.03.2024 предоставить отчетные документы о расходовании денежных средств. 

28.02.2024 ФИО2 предоставлены отчетные документы по снятию с номинального счета, принадлежащего ФИО5, денежных средств на сумму 107809 руб., 6 чеков из которых ненадлежащего качества (нечитаемые чеки, кассовые чеки не содержат сведений о наименовании товара), отчетные документы по снятию с номинального счета, принадлежащего ФИО4, денежных средств на сумму 109714 руб. 90 коп., 16 чеков из которых ненадлежащего качества (нечитаемые чеки, кассовые чеки не содержат сведений о наименовании товара).

Ответчику повторно предложено в срок до 01.04.2024 предоставить отчетные документы о расходовании денежных средств, принадлежащих ФИО4 на сумму 111285 руб. 10 коп. и ФИО5 на сумму 113591 руб. Однако до настоящего времени отчетные документы ответчиком в отдел опеки и попечительства не предоставлены. 

Протокольным определением суда от 17 июля 2024 года к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне истца привлечено Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Забайкальскому краю.

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне ответчика ФИО6 не явился, о времени и месте рассмотрения дела уведомлен надлежащим образом. 

В судебное заседание третье лицо, не заявляющее самостоятельные требования относительно предмета спора на стороне истца Отделение фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Забайкальскому краю своего представителя не направило, о дате, времени и месте рассмотрения дела уведомлено надлежащим образом. 

Суд, в порядке ст. 167 ГПК РФ определил рассмотреть дело при имеющейся явке. 

В судебном заседании представитель истца Комитета образования и молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский район» ФИО1, действующая на основании доверенности, исковые требования поддержала по основаниям, изложенным в иске, просила требования удовлетворить.

В судебном заседании ответчик ФИО2 и её представитель ФИО3, исковые требования не признали, суду пояснили, что указанные суммы израсходованы на нужды детей, а также на их питание, на приобретение опекаемым предметов первой необходимости и прочие мелкие бытовые расходы, в связи с чем, опекун по указанным расходам отчет не обязан предоставлять. 

Выслушав лиц, участвующих по делу, изучив материалы гражданского дела, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со статьей 7 Конституции Российской Федерации Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты.

Порядок управления имуществом подопечного определяется Федеральным законом "Об опеке и попечительстве".

В соответствии с частью 1 статьи 24 Федерального закона "Об опеке и попечительстве" надзор за деятельностью опекунов и попечителей осуществляется органами опеки и попечительства по месту жительства подопечных либо, если опекуны или попечители назначены по их месту жительства, органами опеки и попечительства по месту жительства опекунов или попечителей.

В силу п.1 ст.37 Гражданского кодекса РФ опекун или попечитель распоряжается доходами подопечного, в том числе доходами, причитающимися подопечному от управления его имуществом, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, исключительно в интересах подопечного и с предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Суммы алиментов, пенсий, пособий, возмещения вреда здоровью и вреда, понесенного в случае смерти кормильца, а также иные выплачиваемые на содержание подопечного средства, за исключением доходов, которыми подопечный вправе распоряжаться самостоятельно, подлежат зачислению на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с главой 45 настоящего Кодекса, и расходуются опекуном или попечителем без предварительного разрешения органа опеки и попечительства. Опекун или попечитель предоставляет отчет о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, в порядке, установленном Федеральным законом "Об опеке и попечительстве". Случаи, при которых опекун вправе не предоставлять отчет о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, устанавливаются Федеральным законом "Об опеке и попечительстве".

В соответствии со ст. 17 Федерального закона № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекуны или попечители не имеют права собственности на имущество подопечных, в том числе на суммы алиментов, пенсий, пособий, иных предоставляемых на содержание подопечных социальных выплат.

Согласно ч.2 ст. 25 Федерального закона № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» отчет опекуна или попечителя должен содержать сведения о состоянии имущества и месте его хранения, приобретении имущества взамен отчужденного, доходах, полученных от управления имуществом подопечного, и расходах, произведенных за счет имущества подопечного, включая сведения о расходовании сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открываемый опекуном или попечителем в соответствии с пунктом 1 статьи 37 Гражданского кодекса Российской Федерации. К отчету опекуна или попечителя прилагаются документы (копии товарных чеков, квитанции об уплате налогов, страховых сумм и другие платежные документы), подтверждающие указанные сведения, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды. Опекун, который является родителем недееспособного гражданина, являющегося инвалидом с детства, совместно проживающим с таким гражданином и воспитывавшим его с рождения и до достижения им возраста восемнадцати лет, или усыновителем такого гражданина, совместно проживающим с ним и воспитывавшим его с момента усыновления и до достижения им возраста восемнадцати лет, вправе не включать в отчет сведения о расходовании этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном. Орган опеки и попечительства при обнаружении ненадлежащего исполнения этим опекуном обязанностей по охране имущества подопечного и управлению имуществом подопечного вправе потребовать от этого опекуна предоставления отчета о хранении, об использовании имущества подопечного и об управлении имуществом подопечного за предыдущие периоды, содержащего сведения о расходовании этим опекуном сумм, зачисляемых на отдельный номинальный счет, открытый опекуном.

В соответствии с п.2. п.3 ст. 26 Федерального закона от 24.04.2008 № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекуны и попечители отвечают за вред, причиненный по их вине личности или имуществу подопечного, в соответствии с предусмотренными гражданским законодательством правилами об ответственности за причинение вреда. При обнаружении ненадлежащего исполнения опекуном или попечителем обязанностей по охране имущества подопечного и управлению имуществом подопечного (порча, ненадлежащее хранение имущества, расходование имущества не по назначению, совершение действий, повлекших за собой уменьшение стоимости имущества подопечного, и другое) орган опеки и попечительства обязан составить об этом акт и предъявить требование к опекуну или попечителю о возмещении убытков, причиненных подопечному».

Согласно п. 5 ст. 3 Закона Забайкальского края от 18.12.2009 № 315-ЗЗК «О детях-сиротах и детях, оставшихся без попечения родителей» ежемесячная денежная выплата на содержание ребенка производится опекуну (попечителю) органом опеки и попечительства со дня принятия решения о ее назначении с возмещением расходов на питание, одежду, обувь, мягкий инвентарь за период с момента возникновения оснований на ее получение, предусмотренных федеральным законом.

Судом установлено, что на основании заочного решения Могочинского районного суда Забайкальского края от 28 июля 2016 года ФИО7 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Судом постановлено передать несовершеннолетних детей ФИО5 и ФИО4 на попечение органу опеки и попечительства. Решение суда вступило в законную силу 29 августа 2016 года. 

Согласно свидетельству о смерти от 5 июня 2019 года ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умерла ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании постановлений администрации муниципального района «Борзинский район» №445, 446 от 08.09.2016 года ФИО2, ФИО6 назначены опекунами ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения по договору о приемной семье.

Несовершеннолетние ФИО4 и ФИО5 являются получателями пенсии по случаю потери кормильца, которая перечисляется на номинальные счета приемного родителя ФИО2, открытые в АО «Россельхозбанк», права на которые принадлежат бенефициарам ФИО4 и ФИО5 

В соответствии с постановлениями администрации муниципального района «Борзинский район» №445, 446 от 08.09.2016 ФИО2, ФИО6 заключен договор о создании приемной семьи, ФИО2 назначено ежемесячное денежное вознаграждение, причитающееся приемному родителю.

На основании постановлений администрации муниципального района «Борзинский район» №443 от 08.09.2016 ФИО2 назначена ежемесячная денежная выплата на содержание несовершеннолетних ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО5 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Из предоставленных суду документов следует, что в 2023 году на номинальные счета опекаемых зачислены денежные средства (страховая пенсия по случаю потери кормильца) ФИО4 – 221000 руб., ФИО5 221400 руб. С января 2023 года по декабрь 2023 года ФИО2 были израсходованы денежные средства в общей сумме 645687 руб. 20 коп., в том числе пенсия по случаю потери кормильца на ФИО5 в размере 221400 руб., на ФИО4 в размере 221000 руб. и ежемесячная денежная выплата на содержание двоих опекаемых детей в размере 203287 руб. 20 коп. 

При этом, согласно представленным в орган опеки и попечительства чекам ФИО2 подтвердила расходование денежных средств в интересах ФИО5 на сумму 107809 руб., в интересах ФИО4 на сумму 109714,90 руб.

Из пояснений ответчика в судебном заседании следует, что в 2023 году расходы на ФИО4 составили: питание около 9000 руб. в месяц, обеды в школе 110 руб. в день или 2200 руб. в месяц, «карманные» расходы 100-200 руб. в день или 2000 руб. в месяц, предметы первой необходимости около 5000 руб. в месяц, мелкие бытовые расходы около 3000 руб. в месяц, хищение денежных средств около 13000 руб. в месяц, поездки в Зоргольскую среднюю общеобразовательную школу 25340 руб., добровольное пожертвование 15000 руб., ремонт детской комнаты 12000 руб. Расходы на ФИО5 в 2023 году составили: питание около 9000 руб. в месяц, «карманные» расходы 100-200 руб. в день или около 2000 руб. в месяц, мелкие бытовые расходы около 3000 руб. в месяц, ремонт детской комнаты 15000 руб.

Согласно справке МБОУ Зогольская СОШ им. Героя Советского Союза ФИО10 от 26.01.2024 № 17 ФИО4 в период с 01.09.2023 по 16.01.2024 обучался в МБОУ Зогольская СОШ им. Героя Советского Союза ФИО10, плата за питание внесена в сумме 37157,98 руб. 

Справкой МБОУ Зоргольская СОШ им. Героя Советского Союза ФИО10, выданной директором школы подтверждается, что ФИО2 несколько раз (июнь, август – 2 раза, октябрь, декабрь, январь 2024 г.) посещала ФИО4 на личном транспорте по адресу: 

<

адрес>

Как следует из материалов дела, в подтверждение произведенных расходов денежных средств несовершеннолетних детей на их нужды, ответчиком суду дополнительно представлены квитанции, чеки, подтверждающие расходы на детей.

Согласно чекам, представленным ответчиком ФИО2 в ходе рассмотрения дела для ФИО5 в 2023 году приобретены: смартфон с аксессуарами – 16997 руб., игрушки на сумму 2980 руб., одежда на сумму 7460 руб., шарики воздушные – 228 руб. и 153 руб., гирлянды на сумму 530 и 654 руб., аксессуары для аквариума на сумму 1556 руб., аксессуары для укладки волос на сумму 277 руб., карнавальные аксессуары на сумму 668 руб. и 585 руб. Всего на сумму 32088 руб.

Согласно чекам, представленным ответчиком ФИО2 в ходе рассмотрения дела для ФИО4 в 2023 году приобретены: дрон 5700 руб., одежда 1177 руб., гирлянда 554 руб. и 723 руб., подставка для воздушных шаров 242 руб., лонгслив 540 руб., фотоальбом 1473 руб., одежда 954 руб., внешний накопитель для компьютера 287 руб., воздушные шары 325 руб. и 257 руб., трубка ингалятора 295 руб., баннер-фотозона 897 руб., шланг для небулайзера 295 руб. Всего на сумму 13719 руб. 

Относительно доводов стороны ответчика о том, что опекун не должен предоставлять органу опеки и попечительства документы, подтверждающие произведенные за счет средств подопечного расходы на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды, суд отмечает следующее.

Действительно, согласно ч.2 ст. 25 Федерального закона № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» к отчету опекуна или попечителя прилагаются документы (копии товарных чеков, квитанции об уплате налогов, страховых сумм и другие платежные документы), подтверждающие сведения о расходовании имущества подопечного, за исключением сведений о произведенных за счет средств подопечного расходах на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды. 

При этом, в соответствии с ч.ч. 2, 3 ст. 26 Федерального закона № 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве» опекуны и попечители отвечают за вред, причиненный по их вине личности или имуществу подопечного, в соответствии с предусмотренными гражданским законодательством правилами об ответственности за причинение вреда.

При обнаружении ненадлежащего исполнения опекуном или попечителем обязанностей по охране имущества подопечного и управлению имуществом подопечного (порча, ненадлежащее хранение имущества, расходование имущества не по назначению, совершение действий, повлекших за собой уменьшение стоимости имущества подопечного, и другое) орган опеки и попечительства обязан составить об этом акт и предъявить требование к опекуну или попечителю о возмещении убытков, причиненных подопечному.

В данном случае, орган опеки и попечительства усмотрев ненадлежащее исполнение обязанностей опекуна по управлению имуществом подопечных в связи с отсутствием подтверждающих документов о расходовании денежных средств подопечных в сумме 111285 руб. 10 коп. в интересах несовершеннолетнего ФИО4, в сумме 113591 руб. 00 коп. в интересах несовершеннолетней ФИО5 обратился в суд.

В соответствии ч. 1 ст. 56 Гражданского процессуального кодекса РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Таким образом, при рассмотрении данного гражданского дела ответчик должна доказать, что денежные средства в указанных выше суммах израсходованы исключительно в интересах опекаемых, включая расходы на питание, предметы первой необходимости и прочие мелкие бытовые нужды.

В соответствии с постановлением Правительства Забайкальского края на 2023 год от 27.12.2022 № 652 «Об установлении прожиточного минимума в Забайкальском крае на 2023 год» величина прожиточного минимума для детей в 2023 году составляла 17805 руб.

В ходе рассмотрения дела стороной истца не оспорено, что ответчик в 2023 году расходовала денежные средства с номинального счета опекаемого ФИО4: на питание 72000 руб. (9000 руб. ежемесячно), прочие мелкие бытовые нужды 16000 руб., всего 88000 руб., а также с номинального счета опекаемой ФИО5: на питание 108000 руб. (9000 руб. ежемесячно), прочие мелкие бытовые нужды 16000 руб., всего 124000 руб.

Таким образом, в ходе рассмотрения дела, стороной ответчика представлены доказательства расходования денежных средств с номинальных счетов опекаемых на нужды несовершеннолетних ФИО4 в сумме 101719 руб. и ФИО5 в сумме 156088 руб.

С учетом представленных органу опеки и попечительства документов, подтверждающих расходование в 2023 году денежных средств в интересах ФИО4 в сумме 109714 руб. и ФИО5 в сумме 107809 руб., суд приходит к выводу, что ответчиком представлены доказательства расходования денежных средств в интересах ФИО4 всего в сумме 211433 руб. 90 коп. (109714,9+101719) и в интересах ФИО5 всего в сумме 263897 руб. (107809+156088).

Установлено, что в 2023 году на номинальные счета опекаемых зачислены денежные средства (страховая пенсия по случаю потери кормильца) ФИО4 – 221000 руб., ФИО5 221400 руб.

Вместе с тем, ответчиком ФИО2 не представлены суду доказательства расходования денежных средств с номинального счета ФИО4 в его интересах в сумме 9566 руб. 10 коп. (221000 – 211433 руб. 90 коп. При этом, сумма израсходованных ФИО2 денежных средств в интересах ФИО5 (263987 руб.) превышает сумму поступившей страховой пенсии по случаю потери кормильца на номинальный счет (221400 руб.), что дает основания полагать о расходовании денежных средств с номинального счета опекаемой ФИО5 в ее интересах.

При этом суд принимает во внимание факт получения ФИО2 в 2023 году сумм пособий, денежного вознаграждения, предусмотренные постановлением администрации муниципального района «Борзинский район» от 08 сентября 2016 года № 446, которые, как следует из пояснений ответчика в судебном заседании, потрачены в интересах опекаемых, однако документов о расходовании указанных денежных средств суду не представлено.

Частями 2 и 3 статьи 31 Федерального закона "Об опеке и попечительстве" предусмотрено, что суммы пособий и иных выплат, предназначенных для проживания, питания и обеспечения других нужд подопечного, принадлежат самому подопечному и расходуются в соответствии с положениями, установленными Гражданским кодексом Российской Федерации и данным Федеральным законом; суммы пособий и иных выплат, предназначенных для обеспечения нужд опекуна или попечителя, принадлежат опекуну или попечителю и расходуются ими по своему усмотрению.

Суд отклоняет доводы ответчика о произведенных расходах в интересах ФИО4 на оплату занятий по смешанным боевым единоборствам на общую сумму 14400 руб. (1800 руб.*8 мес.), поскольку указанные расходы документально не подтверждены. Справка, выданная тренером-преподавателем, фактические расходы не подтверждает. 

По этим же основаниям, судом отклоняются доводы о расходах на парикмахерские услуги на общую сумму 5400 руб. (450 руб. * 12 мес.). Справка ФИО11 от 08.07.2024 не является доказательством фактического несения расходов.

Доказательства фактически понесенных расходов на питание ФИО4 в школе в сумме 8900 руб. (100 руб. * 89 учебных дней) суду не представлены. Справки МОУ СОШ № 43 от 01.09.2024 № 138 и ООО «СИТИ-ПРО» от 09.07.2024 № 35 о количестве посещенных занятий и стоимости платного питания в школе не являются доказательствами фактического несения расходов.

Доказательства несения расходов на жилищно-коммунальные услуги, лекарства в сумме 3000 руб., туалетные принадлежности в сумме 5000 руб. на каждого из детей в интересах опекаемых, равно как и доказательства совершенного хищения денежных средств ФИО4 в сумме 13000 руб. суду не представлены.

Расходы ФИО2 на поездки в МБОУ Зоргольская СОШ им. Героя Советского Союза ФИО10 25340 руб., ремонт детских комнат 12000 руб. и 15000 руб., суд не принимает во внимание, поскольку в силу ч.1 ст. 148 Семейного кодекса РФ дети, находящиеся под опекой (попечительством), имеют право, в том числе, на заботу со стороны опекуна, обеспечение им условий для содержания, воспитания, образования, всестороннего развития и уважение их человеческого достоинства.

Доказательства того, что добровольное пожертвование в пользу МБОУ Зоргольская СОШ им. Героя Советского Союза ФИО10 в сумме 15000 руб. произведено в интересах ФИО4, равно как и доказательства, подтверждающие указанные расходы, суду не представлены.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что исковые требования подлежат удовлетворению, а именно с ФИО2 подлежат взысканию в пользу несовершеннолетнего ФИО4 денежные средства в сумме 9566 руб. 10 коп. с перечислением на номинальный лицевой счет в банке, бенефициаром которого является ФИО4 В удовлетворении остальной части исковых требований суд полагает необходимым отказать.

Согласно ст. 103 ГПК РФ государственная пошлина, от уплаты которых истец освобожден, взыскивается с ответчика, не освобожденного от уплаты судебных расходов. Таким образом, принимая во внимание, что Комитет образования и молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский район» освобожден от уплаты государственной пошлины, с ответчика ФИО2 подлежит взысканию в доход местного бюджета государственная пошлина в размере 400 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

решил:

Исковые требования Комитета образования и молодежной политики администрации муниципального района «Борзинский район» удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС № в пользу несовершеннолетнего ФИО4 , ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС № денежные средства в сумме 9566 руб. 10 коп. с перечислением на номинальный лицевой счет в банке, бенефициаром которого является ФИО4 . 

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, СНИЛС № в доход местного бюджета государственную пошлину в размере 400 рублей.

Решение может быть обжаловано в Забайкальский краевой суд через Борзинский городской суд Забайкальского края в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья И.В.Слепцов 

Решение суда в окончательной форме принято 20 сентября 2024 года.